ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

Số:         /UBND-LĐTBXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           TP. Lạng Sơn, ngày      tháng  5 năm 2024

V/v tăng cường thông tin để ngăn

chặn tình trạng lừa đảo đưa lao động

Việt Nam đi làm việc tại Ô-xtrây-li-a

trong ngành nông nghiệp

Kính gửi:

 - Văn phòng HĐND-UBND thành phố;

- Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố;

- UBND các phường, xã;

Thực hiện Công văn số 924/SLĐTBXH-LĐVLBHXH ngày 21/5/2024 của

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường thông tin

để ngăn chặn tình trạng lừa đảo đưa lao động Việt Nam đi làm việc tại Ô-xtrây-li-a

trong ngành nông nghiệp.

Để ngăn ngừa tình trạng tổ chức, cá nhân lợi dụng thông tin về chương trình

lao động nông nghiệp tại Ô-xtrây-li-a để lừa đảo, thu tiền người lao động trái quy

định pháp luật, UBND thành phố yêu cầu Văn phòng HĐND-UBND thành phố,

Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố và UBND các phường, xã triển khai thực

hiện các nội dung sau:

1. Văn phòng HĐND-UBND thành phố; Phòng Văn hóa và Thông tin

thành phố

Tăng cường thông tin, tuyên truyền, đăng tải các nội dung tại Công văn số

2045/BLĐTBXH-CQLLĐNN ngày 16/5/2024 của Bộ Lao động - Thương binh và

Xã hội để ngăn chặn tình trạng lừa đảo đưa lao động của tỉnh đi làm việc tại Ô-

xtrây-li-a trong ngành nông nghiệp trên trang thông tin điện tử thành phố và trang

Fanpage "Thành phố Lạng Sơn - thành phố hoa Đào".

 2. UBND các phường, xã

 Tổ chức thông tin, tuyên truyền tới người lao động tại địa phương về việc

không đăng ký, nộp tiền cho bất kỳ tổ chức, cá nhân nào để tham gia chương trình

lao động nông nghiệp tại Ô-xtrây-li-a cho tới khi Bộ Lao động - Thương binh và

Xã hội và Đại sứ quán Ô-xtrây-li-a tại Việt Nam công bố chính thức danh sách

doanh nghiệp dịch vụ Việt Nam, đơn vị sự nghiệp được lựa chọn tham gia Chương

trình PALM và đơn vị được phía Ô-xtrây-li-a lựa chọn thực hiện Chương trình;

thực hiện niêm yết “Công văn số 2045/BLĐTBXH-CQLLĐNN ngày 16/5/2024

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phối hợp thông tin để ngăn chặn

2

tình trạng lừa đảo đưa lao động Việt Nam đi làm việc tại Ô-xtrây-li-a trong ngành

nông nghiệp” tại trụ sở UBND các xã, phường và nhà văn hóa các thôn, khối phố.

(Có Công văn số 2045/BLĐTBXH-CQLLĐNN ngày 16/5/2024 của Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội gửi kèm theo)

Yêu cầu Văn phòng HĐND-UBND thành phố, Phòng Văn hóa và Thông tin

thành phố và UBND các phường, xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND TP;

- CPVP; CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hồng Vân

		2024-05-30T10:52:33+0700

		2024-05-30T10:52:33+0700

		2024-05-30T10:52:33+0700

		2024-05-30T10:52:59+0700